
C O M U N E    D I    T E R A M O

I  VERBALE

Procedura aperta  per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica 

ed  extrascolastica   per  l’autonomia    e  la  comunicazione   dei 

diversamente  abili  frequentanti  le scuole di I e II grado del Comune di 

Teramo per il Triennio scolastico 2023/2024 – 2024/2025- 2025/2026. 

CIG:   9667963F71

L'anno duemilaventitre  (2023)  il giorno  8 ( otto )   del  mese di   maggio 

presso la sede del civico Ufficio Contratti, sito in Via Della Banca, n. 2, alle  

ore 10,00  si  è  riunita  la  Commissione  di  gara,  inerente  la  procedura  in 

oggetto,   deputata  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa,  così 

costituita, giusta quanto previsto con  Delibera di Giunta Comunale n. 427 del 

10/11/2022:

D.ssa Adele  Ferretti    RUP  della  procedura in  oggetto,  che assume  le 

funzioni di Presidente;

Dott.ssa  Chiara  Quaranta, Responsabile  del Sevizio Appalti  e Contratti, 

in qualità di componente;

Ginevra Di Giandomenico,  Istruttore Amministrativo dell’Ufficio Appalti 

e  Contratti,  in  qualità  di  componente  che assume  anche le  funzioni   di 

segretario verbalizzante.

Premesso

che con provvedimento dirigenziale n.2327  del 1.12.2022  si   autorizzava 

l’affidamento  del  sevizio  in  oggetto  per  gli  anni  scolastici  2023/2024  – 

2024/2025-  2025/2026   dell’importo   presumibile di  € 4.979.973,00 IVA 

esclusa  al  5%   mediante  l’esperimento  di  una  procedura  aperta  ai  sensi 

1



dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016,  da  aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente   più     vantaggiosa,  ai sensi     dell’art.95, comma 3 lett. a)  

del D.Lgs. 50/2016   sulla       scorta   dei   criteri   contestualmente stabiliti, 

e   si approvavano,  altresì,  i requisiti di ammissione  alla  gara; 

che con successivo provvedimento dirigenziale n.344   del 20.02.2023 , per i 

motivi  nel  medesimo  esplicitati,   si  apportavano  delle  modifiche  ed 

integrazioni   alla citata determina n. 2327/2022 ed al progetto tecnico del 

servizio, quantificando,  altresì, i costi della manodopera  in € 1.578.491,39 

annui;

che con provvedimento dirigenziale n.  656 del 31.03.2023 si approvava il 

bando  di gara; 

che, pertanto,  con bando di gara  prot. n.24568  del  31.03.2023   pubblicato, 

nella medesima data,   sulla GUCE N. 2023/S 065-193359,  sulla GURI n.38 , 

all’Albo Pretorio, sul sito di questo Ente, su due quotidiani locali e su due 

nazionali,  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture   e  sul   MIT 

l’Amministrazione  Comunale  di  Teramo ha  indetto per  il  giorno    9 

maggio 2023   alle  ore 10,00  la  I  seduta   di   gara   per   l’affidamento del 

servizio in  questione e  per il giorno     23 maggio  2018 l’eventuale seconda 

seduta, in applicazione  del  dettato di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 

50/2016; 

che   la   partecipazione   delle   ditte  alla procedura  aperta  di  che trattasi e 

lo  svolgimento  della  stessa restano   disciplinati   dal   citato bando di gara; 

Ciò premesso

oggi, alle ore 10,00 il Presidente di gara,   dichiara  aperta la  seduta pubblica.

Preliminarmente   i  componenti la Commissione di gara,   accertata l’identità 

2



dei concorrenti, rendono le dichiarazioni come da attestazioni  depositate agli 

atti comunali,   circa l’insussistenza  di potenziali conflitti  di interesse, anche 

potenziale,  ai sensi delle vigenti disposizioni   di legge in materia. 

Il Presidente  dà atto che la procedura di gara sarà gestita mediante apposita 

piattaforma  telematica,  accessibile  attraverso  il  portale  disponibile 

all’indirizzo  https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ 

come da previsione del citato bando e  che sono pervenute,  nei modi previsti  

ed  entro il termine stabilito nel citato invito,  le offerte prodotte dai  seguenti 

concorrenti: 

1) ALDIA COOP. SOCIALE

2) MASSIMILIANO KOLBE SOC. COOP. SOC.

3) COOP.SOCIALE MATRIX

4) RTI FILADELFIA/NUOVI ORIZZONTI

5) MEDIHOSPES COOP. SOCIALE

6) SOC. COOP. MULTISERVICE SUD COOP. SOC.

7) CONSORZIO GLOBAL MED CARE

8) LEONARDO SOC. COOP. SOCIALE

9) CODESS SOCIALE SOC. COOP. SOC.

10) SIRIO COOP. SOCIALE – ESPERIA 2000 COOP. SOC.

11) ATI HERACLEA – DOMI GROUP

12) COOP. SOC. QUADRIFOGLIO S.C. - ONLUS

13) RTI PARSIFAL – LABIRINTO

14) NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE1

15) RTI VERDEAGUA/NUOVI ORIZZONTI/SIRENA

Il RUP  dà  mandato al Segretario di gara di procedere,   all’apertura delle 

3

https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/


buste  amministrative  tramite  piattaforma  e  dalla  verifica  della 

documentazione prodotta da ciascun concorrente riscontra quanto segue:

-  l’ATI   Cooperativa  Sociale   FILADELFIA -   Cooperativa   Sociale 

Nuovi  Orizzonti   Sociale  A.r.l.   ha  prodotto,    sia   relativamente   alla 

mandataria  che alla mandante,   delle  circostanze che devono essere oggetto 

di valutazione da parte del RUP,  il quale ritiene  che le  situazioni  dichiarate 

non incidono sulla integrità o  affidabilità dei citati  operatori  per le seguenti 

motivazioni:

 relativamente a quanto dichiarato  dalla mandataria,  oltre ad  essere stata 

eseguita  una verifica,  con esito positivo,  ex  art.  48-bis D.P.R. n.602/73, 

presso gli uffici finanziari  dell’Ente,   dalla  disamina della documentazione 

esibita si evince  l’impegno della medesima  alla rateizzazione prima della 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 relativamente  alla  circostanza  prodotta  dalla  mandante   Cooperativa 

Sociale Nuovi Orizzonti  Sociale A.r.l.,  inerente  l’esistenza, in capo a un 

soggetto con poteri di rappresentanza,  di un procedimento penale pendente, 

si  ritiene che  lo stesso non sia  ostativo alla  partecipazione atteso  che il 

procedimento   risulta  ancora  pendente  secondo  quanto  dichiarato 

dall’operatore economico.

Per le motivazioni di cui sopra la Commissione decide di ammettere l’ATI 

Cooperativa  Sociale   Filadelfia   -   Cooperativa   Sociale  Nuovi  Orizzonti 

Sociale A.r.l.  al prosieguo della gara; 

-  il  CONSORZIO GLOBAL MED CARE  ha dichiarato delle circostanze 

che devono essere oggetto di valutazione da parte del RUP.

4



All’esito della disamina della documentazione  prodotta il RUP rileva che  le 

circostanze  manifestate  non incidono   sulla integrità o affidabilità del citato 

operatore  economico, atteso che per le vicende penali che hanno coinvolto 

una consorziata,  diversa da quella indicata nella presente procedura, e che 

hanno determinato conseguenze anche in capo al Consorzio, quest’ultimo ha 

dichiarato di aver attivato le opportune iniziative giudiziali ad oggi ancora in 

corso  e,  comunque,  ha  dichiarato  di  essersi  immediatamente  dissociato 

rispetto  ai  soggetti  penalmente  coinvolti  così  come  indicato  anche  nel 

provvedimento di archiviazione dell’ANAC, riportato nella documentazione 

prodotta;  la  commissione,  pertanto,   decide di  ammettere il  CONSORZIO 

GLOBAL MED CARE  al prosieguo della gara;

-  la  COOP.  SOC.  QUADRIFOGLIO  S.C.  -  ONLUS  ha  dichiarato  delle 

circostanze relative al  pagamento di   imposte e contributi  e ad un illecito 

amministrativo che devono essere oggetto di valutazione da parte del RUP.

Quest’ultimo, preso atto che  trattasi di  contestazioni   ancora in corso, ritiene 

che le stesse non siano ostative alla partecipazione; la commissione, pertanto, 

decide di ammettere  la COOP. SOC. QUADRIFOGLIO S.C. - ONLUS al 

prosieguo della gara;

- l’ATI  ERACLEA – DOMI GROUP  non ha prodotto il DGUE  relativo alla 

mandante  e pertanto  viene  ammessa   con riserva al prosieguo della gara. 

La  Commissione,   atteso che tutti  gli  altri  concorrenti  hanno prodotto la 

documentazione  conforme  a quanto disposto con bando prot.n.  24568  del 

31.03.2023,  in applicazione del dettato di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 

50/2016,  rinvia il prosieguo  delle operazioni  di gara,   al  23  maggio 2023 

alle ore  10,00, giusta quanto stabilito nel citato bando   al fine di consentire 

5



all’operatore economico partecipante, ammesso con riserva,   la sanatoria di 

cui sopra. 

Alle ore 13,40  il Presidente dispone la chiusura della seduta pubblica.

Si dà  atto  che i  documenti  di  gara sono custoditi  in formato elettronico 

nell’archivio  informatico  della  piattaforma  Maggioli  protetti  da  idonee 

credenziali e password di accesso riservato al sistema. 

Il  presente  verbale,  letto  ed  approvato,  viene  sottoscritto  come  appresso. 

Consta di  cinque   facciate intere e sin qui della sesta. 

D.ssa  Adele Ferretti   (RUP – Presidente) 

Dott.ssa Chiara Quaranta  (componente)

Ginevra Di Giandomenico (componente  e segretario verbalizzante)

 

6


